

采纳科技股份有限公司

2024年度财务决算报告

采纳科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024年度公司财务报表已经中汇会计师事务所(特殊普通合伙)（以下简称“中汇会计师”）审计，中汇会计师认为本公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司2024年12月31日的合并及母公司财务状况以及2024年度的合并及母公司经营成果和现金流量。现将公司2024年度财务决算情况报告如下：

一、主要会计数据和财务指标

报告期内，公司全年实现营业收入38,789.31万元；实现归属于上市公司股东的净利润5,309.38万元，具体数据如下：

	2024 年	2023 年	本年比上年增减
营业收入（元）	387,893,051.46	410,470,639.42	-5.50%
归属于上市公司股东的净利润（元）	53,093,764.34	112,564,144.08	-52.83%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	32,075,608.69	84,858,023.76	-62.20%
经营活动产生的现金流量净额（元）	105,443,584.02	87,047,611.90	21.13%
基本每股收益（元/股）	0.43	0.92	-53.26%
稀释每股收益（元/股）	0.43	0.92	-53.26%
加权平均净资产收益率	2.94%	6.37%	-3.43%
	2023 年末	2022 年末	本年末比上年末增减
资产总额（元）	1,980,925,047.43	1,929,096,040.45	2.69%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,810,886,345.12	1,806,591,578.07	0.24%

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

1、资产、负债、股东权益情况分析

报表项目	期末数较期初数变动幅度	变动原因说明
货币资金	增长 86.01%	主要系本期赎回理财产品较多。
应收账款	下降 35.72%	主要系本期受 FDA 事件影响，部分应收账款全额计提坏账准备。
其他应收款	大幅度增长	主要系本期子公司凯美医疗新增厂房租赁支付押金所致。

报表项目	期末数较期初数变动幅度	变动原因说明
其他流动资产	下降 92.92%	主要是本期一年内定期存款到期赎回所致。
固定资产	增长 83.44%	主要系澄鹿路二期厂房项目部分资产本期转固所致。
在建工程	下降 43.61%	主要系澄鹿路二期厂房项目部分资产本期转固所致。
使用权资产	大幅度增长	主要系本期新增厂房租赁所致。
长期待摊费用	大幅度增长	主要系本期子公司凯美医疗新增厂房装修所致。
其他非流动资产	大幅度增长	主要系本期新增定期存款所致。
应交税费	下降 72.98%	主要系本期利润下降导致当期所得税费用减少，应交所得税下降。
一年内到期的非流动负债	大幅度增长	主要系本期新增厂房租赁所致。
其他流动负债	下降 57.64%	主要系本期境内预收款项减少。
租赁负债	大幅度增长	主要系本期新增厂房租赁所致。

2、经营状况情况分析

报表项目	本期数较上年数变动幅度	变动原因说明
税金及附加	增长 37.88%	主要系本期二期部分转固计提房产税所致。
销售费用	增长 67.8%	主要系本年参加的国内外展会，对应营销费用与差旅费等同比增加。
财务费用	下降 30.06%	主要系本期银行存款利息比去年增加，且汇率波动较大所致。
公允价值变动收益	下降 72.1%	主要系本期交易性金融资产减少所致。
信用减值损失	大幅度增长	主要系本期受 FDA 事件影响，部分应收账款全额计提坏账准备。
资产减值损失	大幅度增长	主要系本期受 FDA 事件影响，部分存货全额计提跌价准备。
资产处置收益	增长 78.31%	主要系本期处置使用权资产所致。
营业外收入	下降 100%	主要系上期客户取消订单赔偿违约金所致。
营业外支出	增长 99.67%	主要系本期报废部分存货所致。

3、现金流量分析

项目	同比增减	变动原因说明
经营活动产生的现金流量净额	21.13%	主要系本期收到销售款增加所致。

投资活动产生的现金流量净额	143.86%	主要系公司本期赎回理财产品较多所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-21.16%	主要系本期分配股利较上期上涨所致。

采纳科技股份有限公司

2025 年 4 月 23 日